L’interprétation adoptée par l’Union européenne en juin 2014, est
applicable de manière rétrospective depuis le 1er janvier 2015. Ce
nouveau texte impose de comptabiliser les taxes (impôt sur les résultats
et taxes liées aux rémunérations exclus) à la date de leur fait générateur,
le passif ne pouvant être reconnu de manière progressive que si le fait
générateur de la taxe est progressif.

Les taxes concernées par ce nouveau texte sont la contribution sociale
de solidarité des sociétés (C3S, taxe assise sur le chiffre d’affaires des
sociétés françaises) ainsi que les taxes foncières. L’application de ce
nouveau texte conduit à :

•• comptabiliser la C3S une année plus tard que précédemment
(taxe due au 1er janvier N au titre du chiffre d’affaires réalisé en N-1) ;

•• enregistrer la C3S ainsi que certaines taxes foncières intégralement au
1er janvier, alors qu’elles étaient précédemment étalées linéairement
dans l’année.

Le bilan consolidé de 2014 a été retraité en conséquence (les impacts ayant été déterminés à l’ouverture du premier exercice présenté, c’est-à-dire au
1er janvier 2014) :

Bilan consolidé au 31 décembre 2014
31/12/2014

Publié Impacts IFRIC 21
31/12/2014

Retraité

Actifs non courants 8 394,9 (4,1) 8 390,8

Actifs courants 11 595,8 – 11 595,8

TOTAL DE L’ACTIF 19 990,7 (4,1) 19 986,6

Capitaux propres, actionnaires de la société mère 3 771,4 10,3 3 781,7

Participations ne donnant pas le contrôle 298,5 0,6 299,1

Passifs non courants 4 289,9 – 4 289,9

Passifs courants 11 630,9 (15,0) 11 615,9

TOTAL DU PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES 19 990,7 (4,1) 19 986,6

L’interprétation n’a pas d’incidence sur le compte de résultat de l’exercice 2014.

Autres normes applicables en 2015
•• Le Groupe a adopté par anticipation l’amendement à IAS 1 (Présentation des états financiers) qui vise à améliorer la pertinence des informations

fournies dans les états financiers.

•• Par ailleurs, les améliorations annuelles des IFRS pour le cycle 2011-2013, applicables de manière obligatoire en 2015, n’ont pas d’incidence sur
les états financiers du Groupe.

(1)	 Disponibles sur le site http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias_fr.htm.

37THALES / DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015